do projeto (ALVAREZ; KOSKELA, 2003). Assim o presente estudo buscou considerar essas

eventuais incertezas que um projeto agroflorestal pode apresentar por meio da análise estatística

como a de sensibilidade.

Para tanto, são apresentados a seguir os resultados obtidos pela análise de sensibilidade

para o sistema agroflorestal proposto considerando: preço total de cada espécie vegetal do

sistema agroflorestal, taxas de desconto do projeto, representada pela rentabilidade mínima

requerida pelo produtor e os custos variáveis como variáveis de entrada e o VPL como variável

de saída. Esses resultados correspondem apenas a Situação I, pois como na Situação II, deduziu-

se apenas o valor equivalente a aquisição de um hectare de terra, os preços, os custos variáveis

e a produtividade não foram alteradas, portanto é desnecessário simular os valores para as duas

situações (Tabela 4).

Tabela 4. Resultados da análise de sensibilidade dos preços por espécie vegetal com a variável

de saída (VPL) para o sistema agroflorestal proposto.

Variação Abacaxi havaí

(Em R$)

Mandioca de

mesa

(Em R$)

Milho verde

(Em R$)
Feijão caupi

(Em R$)
Feijão comum

(Em R$)

Laranja

pêra

(Em R$)

-20% 156.674,20  160.605,37  162.479,08  162.750,95 162.785,63  158.628,43

-15% 158.233,56  161.181,94  162.587,22  162.791,12  162.817,14  159.699,23

-10% 159.792,93  161.758,52  162.695,37  162.831,30 162.848,64  160.770,04

-5% 161.352,29  162.335,09  162.803,51  162.871,48  162.880,15  161.840,85

0% 162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66

5% 164.471,02  163.488,23  163.019,80  162.951,84  162.943,16  163.982,46

10% 166.030,39  164.064,80  163.127,95  162.992,01  162.974,67  165.053,27

15%  167.589,75  164.641,37  163.236,09  163.032,19  163.006,18  166.124,08

20%  169.149,12  165.217,94  163.344,23  163.072,37  163.037,69  167.194,89

87

Variação Coco anão

(Em R$)
Limão taiti

(Em R$)
Banana nanica

(Em R$)

Tangerina

poncã

(Em R$)

Banana nanica

(Em R$)

Mamão

formosa

(Em R$)

-20%  152.672,58  158.928,62  162.049,57  154.732,94  144.877,41  157.493,52

-15%  155.232,35  159.924,38  162.265,09 156.777,62  149.385,98 158.848,05

-10%  157.792,12  160.920,14 162.480,61  158.822,30 153.894,54  160.202,59

-5%  160.351,89  161.915,90  162.696,13  160.866,98  158.403,10  161.557,12

0%  162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66  162.911,66

5%  165.471,43  163.907,42  163.127,18  164.956,34  167.420,22  164.266,19

10%  168.031,20  164.903,17  163.342,70  167.001,01  171.928,78  165.620,73

15%  170.590,97  165.898,93  163.558,22  169.045,69  176.437,34  166.975,26

20%  173.150,74  166.894,69  163.773,75  171.090,37  180.945,90  168.329,80

Fonte: Elaboração própria, com base nos dados da pesquisa.

Pelos resultados da análise de sensibilidade apresentados na Tabela 4, vê-se que a

espécie vegetal que apresenta um maior impacto no valor do VPL é a banana nanica, ou seja,

uma variação de 20% em seu preço de venda, implica em um aumento no valor do VPL de R$

18.034,00, seguida pelo coco anão e pela tangerina poncã, com aumentos de R$ 10.239,08 e

R$ 8.178,81, respectivamente. Já o feijão caupi e o comum caracterizam-se como culturas de

menor impacto no valor do VPL, ou seja, uma variação de 20% em seus preços de venda

[…]

produzem um aumento de apenas R$ 160,71 e R$ 126,03 no VPL, respectivamente.

Em projetos agroflorestais o ato de simular variações para mais e para menos

contribuem para promover uma maior margem de segurança ao produtor rural, minimizando o

risco de investir em um projeto dessa magnitude. Contudo, não existem muitas análises formais

sobre os riscos que envolvem os fluxos de caixa de um projeto, a mais comum é a análise de

sensibilidade, porém mesmo assim são poucos trabalhos como os de Dube et al., (2002),

Bentes-Gama et al., (2005) e Varela e Santana, (2009) que priorizam essa elaboração. Enquanto

que os estudos de Rodrigues et al., (2007), Sanguino et al., (2007), Müller et al., (2011),

Paraense et al., (2013), Lucena et al., (2016) e Mendonça e Nogueira (2017) não consideram o

risco do projeto.

A seguir são apresentados resultados da análise de sensibilidade das variáveis de entrada

gerais com a variável de saída (VPL) para o sistema agroflorestal proposto (Tabela 5).

88

Tabela 5. Resultados da análise de sensibilidade das variáveis de entrada gerais com a variável

de saída (VPL) para o sistema agroflorestal proposto.
Variação

Receita

(Em R$)
TMA

(Em R$)
Custos variáveis

(Em R$)

-20%  102.650,06   194.864,56   185.234,61

-15%  117.715,46   186.201,93   179.653,87

-10%  132.780,86   178.009,12   174.073,13

-5%  147.846,26   170.255,22   168.492,40

0%  162.911,66   162.911,66   162.911,66

5%  177.977,06   155.951,94   157.330,92

10%  193.042,45   149.351,52   151.750,18

15%  208.107,85   143.087,67   146.169,44

20%  223.173,25   137.139,26   140.588,70

Fonte: Elaboração própria, com base nos dados da pesquisa.

Observa-se na Tabela 5 que uma variação de 20% no preço de venda de todos os

produtos que compõe o SAF proposto, implica em uma variação de R$ 60.261,60 no valor do

VPL. Essas variações simuladas servem de parâmetros aos produtores, caso fatores de produção

ou biológicos ocorram inesperadamente.

Quanta a variação na TMA, observa-se que uma redução da taxa em 20%, o que

corresponderia a uma taxa de desconto de 7,2128% ao ano, produziria um aumento no valor do

VPL de R$ 31.952,90. No caso de um aumento da taxa em 20%, o que corresponderia a uma